МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении открытого детско-юношеского чемпионата по скалолазанию
на искусственном рельефе среди обучающихся образовательных

организаций Республики Дагестан

            В целях развития и популяризации скалолазания среди обучающихся
образовательных организаций Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести 14 марта 2026 года открытый детско-
юношеский чемпионат по скалолазанию на искусственном рельефе среди
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан (далее -
Чемпионат).

2.  Утвердить Положение о проведении открытого детско-юношеского
чемпионата по скалолазанию на искусственном рельефе среди обучающихся
образовательных организаций Республики Дагестан согласно приложению
к настоящему приказу.

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Чемпионата.
3.2. Утвердить состав организационного комитета и судейской коллегии

Чемпионата.

4.  Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования, учреждениям, подведомственным Министерству образования и
науки Республики Дагестан:

4.1.  Обеспечить участие обучающихся образовательных организаций
в Чемпионате.

4.2.   Организовать регистрацию участников Чемпионата в системе
«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в модуле
«Мероприятия».

5.  ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Приложение
                                                                                                              к приказу Минобрнауки РД

от «____» _______2026 г. №_____________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого детско-юношеского чемпионата по скалолазанию

на искусственном рельефе среди обучающихся образовательных организаций
Республики Дагестан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
           1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок
организации и проведения, условия участия, определения и награждения
победителей и призеров открытого детско-юношеского чемпионата по
скалолазанию на искусственном рельефе среди обучающихся
образовательных организаций Республики Дагестан (далее – Положение,
Чемпионат).
           1.2.   Организатором Чемпионата является Министерство образования и
науки Республики Дагестан (далее – Минобрнауки РД).
           1.3.  Оператором Чемпионата является ГАОУ ДО РД «Региональный
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир».
           1.4. Чемпионат проводится в соответствии с Правилами соревнований
по виду спорта «Скалолазание», утвержденными Приказом Министерства
спорта России от 10 октября 2022 г. № 809. https://clck.ru/3R5NkB

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
            2.1. Цель Чемпионата - развитие и популяризация скалолазания среди
учащихся образовательных организаций Республики Дагестан.

    2.2.  Задачи Чемпионата:
-  пропаганда детско-юношеского скалолазания в Республике Дагестан;
-  повышение технического и тактического мастерства участников;
-  популяризация здорового образа жизни;
-  профориентация учащихся.

                         3. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
          3.1. Чемпионат проводится 14 марта 2026 года в 09.00.ч. по адресу:

г. Махачкала, пр. Имама Шамиля, д. 70, Дагестанский государственный
технический университет, спортивный зал.

3.2. Дата и место проведения Чемпионата могут быть изменены.
Информация командам будет сообщена дополнительно.

https://clck.ru/3R5NkB

4. УЧАСТНИКИ И ДИСЦИПЛИНЫ
    4.1. Чемпионат проводится в трёх возрастных группах:

- юноши, девушки (16-17 лет) - 2009-2010 годов рождения,
- юноши, девушки (14-15 лет) - 2011-2012 годов рождения,
- юноши, девушки (10-13 лет) - 2013-2016 годов рождения.

4.2.   Чемпионат проводится в двух дисциплинах:
 -  лазание на трудность;
 -  лазание на скорость.

                         5.  ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
                5.1. Каждому участнику Чемпионата необходимо подать заявку на

участие в мероприятии в РАИС «Навигатор дополнительного образования
детей», пройдя по QR коду

            5.2.  Предварительные заявки на участие в Чемпионате представляются
по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 41-г в срок до 10 марта 2026 г.
в Региональный центр детско-юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир» или высылаются на электронную
почту robocopmail.com@gmail.com.
            5.3. В мандатную комиссию в день проведения Чемпионата
предоставляются:
-   оригинал именной заявки по форме, с медицинским допуском (приложение
№ 1 к положению);
-    свидетельство о рождении (паспорт) на каждого участника;
-    полис обязательного медицинского страхования на каждого участника;
- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2, №3
к положению).

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ
           6.1.  К участию в Чемпионате допускаются учащиеся образовательных
организаций Республики Дагестан, имеющие начальную подготовку по
скалолазанию, прошедшие медицинский осмотр и инструктаж по технике
безопасности и имеющие личную экипировку для лазания на скалодроме.

     6.2. Общие требования безопасности при проведении Чемпионата
предусматривают:
-   строгое соблюдение правил безопасности всеми участниками;
-   наличие спортивной одежды и обуви у каждого участника.

      6.3.   Ответственность за обеспечение безопасности участников в пути
и во время проведения Чемпионата несут руководители команд.

      6.4. Ответственность за проведение инструктажа по технике
безопасности для участников Чемпионата несут руководители команд.

                               7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
 7.1.  Командное место на Чемпионате не определяется. Количество

финалистов среди мальчиков и девочек в дисциплинах «лазание на трудность»
и «лазание на скорость» определяется по итогам квалификационной
дистанции.

                                     8. НАГРАЖДЕНИЕ
 8.1.  Участники, занявшие призовые места в каждой возрастной группе

среди мальчиков и девочек в каждой дисциплине, награждаются Дипломами
Минобрнауки РД, кубками и медалями ГАОУ ДО РД «Центр развития
талантов «Альтаир».

 8.2.  Все участники Чемпионата получают Сертификат ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир» за участие в Чемпионате.

 8.3. Судьи и организаторы Чемпионата награждаются
благодарностями ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

9. ПРОГРАММА ЧЕМПИОНАТА
09.00 - 09.30 - работа мандатной комиссии;
09.30 - 10.00 - открытие Чемпионата;
10.00 - 13.00 - общий старт квалификации;
13.00 - 13.30 – обед;
13.30 – 16.00 - общий старт финалов;
16.00 – 16.30 – подведение итогов Чемпионата;
16.30 - 17.00 - награждение победителей и закрытие Чемпионата.

10. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
            10.1. Магомедов Рамазан Магомедович - педагог-организатор
«Регионального центра детско-юношеского туризма и краеведения» ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир», тел.: 8(906)481-03-82.

Приложение № 1
к Положению о проведении открытого

детско-юношеского чемпионата по скалолазанию на искусственном рельефе среди
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан

ЗАЯВКА
на участие в открытом детско-юношеском чемпионате по скалолазанию на
искусственном рельефе среди обучающихся образовательных организаций

Республики Дагестан

От команды (клуба, участника)________________________________________

МО_______________________________________________________________

Образовательная организация_________________________________________

Возрастная
группа Ф.И.О. / М Ф.И.О. / Ж

Проведение
инструктажа по

технике
безопасности

(подпись
тренера,

проводившего
инструктаж,

напротив
каждого

участника)

Медицинский
допуск

(подпись и
печать врача

напротив
каждого

участника)

10-13 лет
14-15 лет
16-17 лет

Тренер-представитель  _______________________________ /___________ /
                                                                               (Ф.И.О.)                                                              (подпись)

Тел. тренера-представителя_________________________________________

Врач  ______________________________________________ /___________/
                                                    (Ф.И.О.)                                                               (подпись)

                Печать

Приложение № 2
к Положению о проведении открытого

детско-юношеского чемпионата по скалолазанию на искусственном рельефе среди
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ____________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу____________________________________________________
______________________________________________________________________________
Паспорт №____________серия___________________________________________________
______________________________________________________________________________

                                                                 выдан (кем и когда)
Я, ____________________________________________________________________________,
являясь законным представителем субъекта персональных данных
_______________________________________________________________________________
                                               (ФИО субъекта персональных данных)
Свидетельство о рождении № _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________

выдан (кем и когда)
проживающий по адресу: ________________________________________________________
на основании___________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя)
даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной
персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного
образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации
контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов,
стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных
информационных системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки персональных
данных: сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления,
изменения), использования, обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения,
передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизированной обработки
персональных данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г.
№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«___» ____________________20_____г.       /___________/_____________________________/
                                                                                                         подпись                                   расшифровка подписи

Приложение № 3
к Положению о проведении открытого

детско-юношеского чемпионата по скалолазанию на искусственном рельефе среди
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,  ___________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу ___________________________________________________
______________________________________________________________________________
паспорт № ___________серия_____________________________________________________
______________________________________________________________________________

выдан (кем и когда)

Проживающий по адресу_______________________________________________________
_______________________________________________________________________________

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной
персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного
образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации
контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха,
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, журналов,
стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных
информационных системах, подтверждения факта обучения или участия в мероприятиях
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме обработки
персональных данных: сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, уточнения
(обновления, изменения), использования, обезличивания, блокирования, удаления,
уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизированной
обработки персональных данных, так и обработки без использования средств
автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме,
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г.
№152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«____»_____________202__г.       /_____________ /___________________________________/

                                                                                   (подпись)                                              (расшифровка подписи)

	‎C:\Users\MagomedovMa\Desktop\туристско-краеведческое\скалолазание.pdf‎
	‎C:\Users\MagomedovMa\Desktop\туристско-краеведческое\прил к скалолазанию.pdf‎